
Ma¡Fo ku¤jo ïytr gÆ‰á ika«
TNPSC GROUP I, II & IV, TET, SI, POLICE
ehŸ: 10-04-2022   neu« : fhiy 10.00 kÂ
ïl« : òâa fhtš Ãiya«, eªjtd ku¤jo, giHa Ma¡Fo.

bghJ¤jÄœ

bjhl®ò¡F ...
“ku¤jo kf¤Jt«” uhk_®¤â 
|ïa¡Fe®, ku¤jo ïytr¥ gÆ‰á ika«.

ïªj thu¤â‰fhd (10.04.2022)  tH§»at®,
ekJ khztU«, âU¥ó® kht£l«, _y}® Cuf ts®¢á¤Jiw

ïsÃiy cjÉahsUkhd,

âU.r.É¡ndZ k‰W«
ekJ khzÉí«, É¡ndZ kidÉí«,

br‹id jla m¿Éaš Jiw, ïsÃiy m¿Éaš mYtyUkhd

âUkâ.bg.ÉrhÈ M»nahU¡F

 Ma¡Fo ku¤jo ïytr gÆ‰á ika¤â‹
rh®ghf e‹¿fis bjÇÉ¤J¡ bfhŸ»nwh«.

bjhl®ò¡F ...
“ku¤jo kf¤Jt«” uhk_®¤â 
|ïa¡Fe®, ku¤jo ïytr¥ gÆ‰á ika«.

bjhl®ò¡F :
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SI / POLICE - TET jÄœ
üš MáÇa®

bjhšfh¥ãa« bjhšfh¥ãa®
njthu« âUPhdr«gªj®
âU¥ghit M©lhŸ
âU¥òfœ mUz»Çehj®
âUtªjhâ e«ãah©lh®e«ã
âUthŒbkhÊ e«khœth®
âUtU£gh ïuhkÈ§fmofsh®
âUbt§ifcyh e«ãah©lh®e«ã
âU¢á‰w«gy¡nfhit khÂ¡fthrf®
Ûdh£áa«ik ãŸis¤jÄœ FkuFUgu®
gHbkhÊ _‹Wiwaiuadh®
âÇfLf« ešyhjdh®
Vyhâ fÂnkjhÉah®
áWgŠr_y« fhÇahr‹
F‰yhyFwtŠá âÇTlhu¥gfÉuha®
bgÇaòuhz« nr¡»Hh®
Ówh¥òuhz« ckW¥òyt®
fÈ§f¤J¥guÂ bra§bfh©lh®
fhto¢áªJ m©zhkiybu£oah®
ãukhgKjÈah® ntjehaf«ãŸis
r§bfhÈ ehk¡fšfÉP®
fÅ¢rhW bgUŠá¤âudh®
X® ïuî m¿P® m©zh
fÇ¤J©L K.tujuhr‹
e‹bd¿ át¥ãufhr®
»U°JÉ‹ mUŸnt£lš âU.É.f
ïnaRfhÉa« f©zjhr‹
bg©Â‹bgUik âU.É.f.
fªj®fËbt©gh FkuFUgu®
VbuGgJ f«g®
ghšåâ fÉ¡nfhm¥JšuFkh‹
òâaÉoašfŸ jhuhghuâ
ïu£r©aah¤âuf« v¢.V.»U£oz¥ãŸis
bghJiknt£lš âU.É.f.
esbt©gh òfnHªâ
eštÊ xsitah®
vÊnyhÉa« thÂjhr‹
FÆšgh£L ghuâjhr‹
mH»‹áÇ¥ò, ïU©låL ghuâjhr‹
ïuhtzfhÉa« òyt®FHªij
k©Foir K.tujuhrdh®
nj«ghtÂ åukhKÅt®
bfh‹iwntªj‹ xistah®
e‹}š gteªâKÂt®

üš MáÇa®
ntÇšgG¤jgyh rK¤âu«
fU¥òky®fŸ eh.fhkuhr‹
áÇ¡F« ó¡fŸ mH.tŸËa¥gh
flšòwh, f‹Åkhl« rh©oša‹
Máan#hâ njáaÉehaf«ãŸis
ó§bfho Koaur‹
nt§ifÆ‹ikªj‹ m»y‹
mšÈ K.tujuhr‹
kh§fÅ f©zjhr‹
vâ®ghuhjK¤j« ghuâjhr‹
kyU« cŸs« b#afhªj‹
j«ã¡F K.tujuhr‹
mfŸÉs¡F K.tujuhr‹
f©Ù® ó¡fŸ K.nk¤jh
âahfóÄ fš»
nfhghyòu¤J k¡fŸ ».uh#ehuhaz‹
fhJfŸ v«.É.bt§f£uhk‹
òâajÇrd§fŸ bgh‹Üy‹
thd«tr¥gL« ãugŠr‹
m¥ghÉ‹ ánd»j® mnrhfÄ¤âu‹
rhŒîeh‰fhÈ KfkJ Ûuh‹
Myhgid m¥JšuFkh‹
Rjªâujhf« bršy¥gh
xU»uhk¤Jeâ á‰ã.ghyR¥ãukÂ
fŸË¡fh£Lïâfhr« M®.ituK¤J
fšku« âyftâ I.ã.v°
mL¤jÉL K.nk¤jh
ïiyíâ®fhy« Úy.g¤kehj‹
Ä‹rhuó nkyh©ikbgh©D¢rhÄ
Noaky® Nl‰f ehŠáš ehl‹
fhtšnfh£l« R.bt§fnlr‹
ï‹Åiy bghŒifah®
ghuj« bgUªnjtdh®
âU¡FwŸ âUtŸSt®
f«guhkhaz« f«g®
áy¥gâfhu« ïs§nfhtofŸ
kÂnkfiy á¤jiy¢rh¤jdh®
ÓtfáªjhkÂ âU¤j¡f¤njt®
F©lynfá ehjF¤jdh®
âUKUfh‰W¥gil e¡Ñu®
nrukh‹fhjÈ f©zjhr‹
iftis mUŸjªij á.kÂtst‹
r§f¤jÄœ fUzhÃâ
KUF(m)mHF âU.É.f.
kfhghuj« Éahr®
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m¿Éaš
1859 cÆÇd§fË‹ njh‰w« - rh®y° lh®É‹

lh®É‹ gaÂ¤j f¥gš v¢.v«.v°. Õ»Ÿ

itu° nehŒfŸ : g‹¿¡ fhŒ¢rš, gwit fhŒ¢rš, á¡f‹ F‹ah, kŠrŸ fhkhiy,
rË, á‹d«ik, ïs«ãŸis thj«, m«ik, vŒ£°

itu°fis g‰¿a m¿Éaš - ituhyÍ

gh¡OÇah g‰¿a m¿Éaš - gh¡OÇahyÍ

vy¡£uh‹ E©nzh¡» - 1931 - V®d°£ u°fh, kh¡° ehš

1984 - ïuhg®£ nfnyh - vŒ£° HIV itu°

gh¡OÇah nehŒfŸ : ÃnkhÅah, bl£ld°, fhr nehŒ, Mªjuh¡°, o¥ÔÇah, gnahÇah

gh¡OÇahit f©Lão¤jt® M©l‹th‹ ÿth‹Ah¡ (1675)

xU brš cÆÇfŸ - mÛgh, ô¡Ëdh, ãsh°nkhoa«, »shÄnlhnkhd°

kÅj clÈš cŸs E©QÆÇfŸ 17000 tif

bg‹áÈ‹ - bg‹áÈa« beh£nl£l« - óŠir - mby¡[h©l® ãsÄ§ -
1928 - "kUªJfË‹ uhÂ"

gÅahš NH¥g£l kiyfËY« FË®¢áahd ïl§fËY« fhz¥gL« jhtu§fŸ irf°, ig‹

cHtÅ‹ e©g‹ - k©òG

kÅj áWFlÈš thœgit - ehlh òG - bfh¡» òG - cUis òG

Û‹fŸ Rthá¥gJ - brîŸfË‹ _y«

jtis Rthá¥gJ - Eiupuš, njhš, brîŸfŸ

gh«òfŸ Rthá¥gJ - Eiupuš _y«

gh«òfË‹ ïja« - 3 miwfis bfh©lJ

gwitÆd¤âš Äf¥bgÇa K£ilÆL« gwit beU¥ònfhÊ

ahidÆ‹ bt£L¥g‰fŸ - jªj§fŸ

gRÉ‰F Éa®it Ru¥ã cŸs ïl« _¡F

jiuÆš KJFgL«go cw§F« xnu Éy§F kÅj‹

thG« cÆÇd§fËš Äf¥bgÇaJ Ãy¤âÄ§fy« ïj‹ vil - 22 ahidfË‹
vil¡F rk«
É©btË¡F mD¥g¥g£l Kjš Éy§F - ehŒ - iyyh - (nrh Éa¤ ôÅa‹)
efU« jhtu« »shÄnlhnkhd°
be»Ê Kj‹ KjÈš m¿Kf« 1862 - y©l‹
#&‹ 5 cyf R‰W¢NHš ehŸ
be»Êia vÇ¡F«nghJ btËtU« e¢R thí 'ilah¡Ì‹'
nkh£lh® thfd¤âš thfd¤ij X£l¥ ga‹gL« vÇbghUŸ msî 30%
cu« jahÇ¥ãš ga‹gL« cÆÇ k©òG
nkh£lh® thfd¤âÈUªJ btËnaW« fh®g‹ nkhdh¡irL e¢R thíÉ‹ msî 70%
ábk©£ 1824 - n#hr¥ m°ão‹
ábk©£oš cŸs bghU£fŸ R©zh«òfš, fËk©, Í¥r«
"fhiu" v‹gJ ábk©£ + kzš fyªj fyit
ng¡fiy£ Ä‹rhu¤âdhš, bt¥g¤ijí« fl¤jh bghUŸ
bkyik‹ - ilš°, rikaš gh¤âu§fŸ, Ô¥ão¡fhj cilfŸ jahÇ¡f cjî«
PET - ghÈ v¤âä‹ blÇjhny£
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m¿Éaš
cÆÇd§fË‹ mo¥gil mik¥ò«, braš myF« brš MF«.

brš vd¥ bgaÇ£lt® ïuhg®£ ë¡ (1665)

bršÈ‹ c£fUit f©Lão¤jt® ïuhg®£ ãbus‹

bršY¡F tot« bfhL¥gJ ãsh°kh gly«

ònuh£nlh ãshr« vd bgaÇ£lt® n#.ï.g®»‹Í

ònuh£nlh ãshr« v‹gâš ònuh£nlh v‹whš Kj‹ik, ãshr« v‹whš Tœ ngh‹w

mik¥ò MF«.

c£fUÉ‹ tot« nfhs tot«

xU jiyKiwÆÈUªJ mL¤j jiyKiw¡F kuò rh®ªj g©òfis vL¤J¢ brštJ

c£fU (Ãô¡Ëa°)

bršÈ‹ M‰wš ika« - ik£nlh fh©£Çah

czî brÇkhd« mila behâfis Ru¥gJ, iynrhnrh«fis cUth¡FtJ

nfhšif cW¥òfŸ

jhtu bršÈš nfhšif cW¥òfis o¡onah nrh«fŸ vd¥gL«

bršÈ‹ òuj¤ bjhÊ‰rhiy - Çnghnrh«fŸ

bršÈ‹ j‰bfhiyigfŸ - iynrhnrh«fŸ

Éy§F bršÈš k£L« fhz¥gLtJ br‹£nuhnrh«

Fnshnuh°ãš - g¢ir ÃwÄ

fnuh£o‹ - MuŠRÃw ÃwÄ

rhªnjh~ãš - kŠrŸÃw ÃwÄ

kÅj clÈš cŸs bršfË‹ v©Â¡if 6,50,00,000

ïu¤j« át¥ò brš M©lt‹ th¡ÿÉ‹ Ah¡ (1675)

Éy§F bršÈš Úskhd eu«ò brš, fodkhd brš vY«ò brš

xU È£l® flš ÚÇš cŸs c¥ò 3.5 »uh«

tuyhW

ï°yh« kj¤ij njh‰WÉ¤jt® KfkJ eã (».ã. 570 - 632)

Kšjhid 'j§fefu«' vd miH¤jt® KfkJ ã‹ fhá«

KfkJ fÍÅÆ‹ Kjš ïªâa gilbaL¥ò ».ã. 1000

KfkJ fÍÅÆ‹ nrhkehjòu gilbaL¥ò ».ã. 1025

KfkJ fÍÅÆ‹ 17 gilbaL¥òfŸ g‰¿ TW« üš ïªâa tuyhW ïj‹ MáÇa®

r®bA‹¿ vÈa£

KfkJ fÍÅ mitÆš ïUªj m¿P®fŸ ã®bjsá, mšg%Å

Kjš jbuÆ‹ ngh® ».ã. 1191 - nfhÇ - ãUâÉuh{ (ãUâÉuh{ bt‰¿)

ïu©lh« jbuÆ‹ ngh® ».ã. 1192 - nfhÇ - ãUâÉuh{ (nfhÇ bt‰¿)

KfkJ nfhÇÆ‹ giljsgâ F¤òÔ‹ Ig¡

rhÏkuig nr®ªj ïªJ mur® b#aghy®
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âwd¿î
1. 11x12x13=234, 24x23x35 = 658 vÅš 31x43x54=?

a) 479    b) 211 c) 376 d) 974

2. 16 (210) 14, 14 (56) 12, 12 (?) 10

a) 120 b) 130 c) 110 d) 150

3. 1, 5, 14, 30, 55, 91 ---?

a) 180 b) 150 c) 140 d) 200

4.

a) 50 b) 49 c) 36 d) 14

5. Î25 + Î36 - Î144 = ?

a) 13 b) 1 c) - 1 d) 0

6. x = 7, Y = 4 vÅš x + 3Y = ?
a) 10 b) 11 c) 19 d) 41

7. A & B ïUtU« nr®ªJ xU ntiyia 6 eh£fËš Ko¡»‹wd®. A k£L« 10
eh£fËš Ko¡»wh® vÅš B v¤jid eh£fËš Ko¥gh®?
a) 15 b) 20 c) 18 d) 21

8. xU v©Â‰F« mj‹ 5š 3 gFâÆš cŸs É¤âahr« 50 vÅš m›bt©
ahJ?
a) 75 b) 125 c) 100 d) vJîÄšiy

9. (256) 5/4‹ kâ¥ò ahJ?
a) 512 b) 984 c) 1032 d) 1024

10. xU v© ïu£o¥gh¡f¥gL»wJ ã‹ò mªj v©Ql‹ 9 nr®¡f¥gL»wJ ã‹ mªj
v© K«kl§fh¡f¥gL»wJ vÅš mj‹ kâ¥ò 75 vÅš mªj v© ahJ?
a) 8 b) 3.5 c) 6 d) 10

11.                          gl¤â‹ 'E' ‹ nfhz kâ¥ò ahJ?
                                             a) 150            b) 540         c) 720              d) 750

12. 30-¡FŸ 50-¡F« ïilna cŸs gfh v©fË‹ ruhrÇ?
a) 5.8 b) 39 c) 39.8 d) 40

13. 2/3, 3/5, 7/4, 9/11 ïâš bgÇa ã‹d« vJ?
a) 2/3 b) 3/5 c) 7/4 d) 9/11

14. ïU v©fË‹ É»j§fŸ 3:4, mt‰¿‹ Û.bg.t. 4 vÅš Û.á.k ?
a) 12 b) 16 c) 24 d) 48

A

35% B

18%

C 10%
D

5%

E 15%

F 17%
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15. 0.5 br.Û. msî bfh©l fdrJu¤â‹ bkh¤j gu¥ò?
a) 1/4 cm2 b) 1/8 cm2 c) 3/4 cm2 d) 3/2 cm2

16. xU F¿¥ã£l bjhif¡F 2 M©LfËš 10% t£o åj¤âš jÅt£o, T£L t£o¡F«
cŸs É¤âahr« %. 631 vÅš bjhif ahJ?
a) 63100 b) 63000 c) 6310 d) 63300

17. 9, 12, 11, 14, 13, ?, 15
a) 12 b) 16 c) 10 d) 17

18. xU rJu¤â‹ g¡f« 50% mâfÇ¡f¥g£lhš gu¥gsî v›tsî mâfkhF«?
a) 50% b) 75% c) 56.25% d) 69%

19. A:B = 2:B     B:C=4.3 vÅš A:C=?
a) 8:9 b) 4:3 c) 8:15 d) 9:8

20.

gl¤âš 6-¡F vânu cŸs v©
a) 3 b) 5 c) 1 d) 4

2

3
4

3

1
5

5

1
4
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ïªâa muáayik¥ò
r£lâU¤j«

âU¤j« M©L nr®¡f¥g£l bghUŸ

1
7
12
14
24

25
26
31
35
41

42

44

52
61
65
69
73
74
75

80

82

83

84
91
92

1951
1956
1962
1962
1971

1971
1971
1973
1975
1976

1976

1978

1985
1989
1990
1991
1993
1993
1994

2000

2000

2000

2000
2003
2003

Ãy¢Ó®âU¤j«, #Û‹jhÇ Kiw xÊ¥ò
bkhÊthÇ khÃy§fŸ cUth¡f«
nfhth, lhk‹, ilô ïªâa¥ gFâfSl‹ ïiz¥ò
gh©o¢nrÇ, khnA, Vdh«, fhiu¡fhš gFâfŸ ïªâa gFâíl‹ ïiz¥ò
muáayik¥ã‹ vªj gFâiaí« âU¤J« mâfhu«
ghuhSk‹w¤âw‰F mË¤jš
t§»fŸ njáakh¡Fjš
k‹d® khÅa« xÊ¤jš
k¡fsitÆš cW¥ãd®ffË‹ v©Â¡if 525ÈUªJ 545 Mf ca®¤Jjš
á¡»« 22-tJ khÃykhf cUth¡f¥g£lJ
khÃy¤jiyt® nj®thiza jiyt® k‰W«
cW¥ãd®fË‹ XŒîbgW« taJ 60 ÈUªJ 62 Mf
ca®¤j¥g£lJ

k¡fsitÆ‹ gjÉ¡fhy« 5 ÈUªJ 6 M©lhf ca®¤j¥g£lJ
khÃy¥g£oaÈUªJ fhLfŸ, fšÉ, k¡fŸbjhif ngh‹w
JiwfŸ bghJ g£oaY¡F kh‰w¥g£LŸsd
k¡fsit fhy« 5 M©oÈUªJ 6 M©lhf
ca®¤âaJ Ú¡f« brŒa¥g£lJ
f£á¤jhtš jil¢ r£l«
th¡FÇik taJ 21 ÈUªJ 18 Mf Fiw¡f¥g£lJ

¡fhd njáa¡FG mik¡f¥g£lJ
blšÈ njáa jiyik¥ãunjrkhf m¿É¡f¥g£lJ
gŠrha¤J uh{ (»uhk Rah£á)
ef® ghÈfh (efu Rah£á)
å£L thlif r«gªj¥g£l ãu¢ridfis Ô®¡f
Ô®¥gha§fis mik¤jš
ika, khÃy muRfS¡»ilna tÇfis g»®tJ
bjhl®ghf,

go tF¥ãdU¡F gÂ¡F¤ njitahd
Fiwªjg£r kâ¥bg© js®¤jš

mUzh¢ry¥ãunjr khÃy¤âš gŠrha¤J
uh{ mik¥ãš ¡fhd xJ¡ÑL ÃW¤j«
r¤âÞf®, c¤juhŠrš, #h®¡f©£ khÃy« cUth¡f«
f£á¤jhtš jil¢r£l¤âš áy f£L¥ghLfŸ

ikâÈ, ngh£nlh, nlh¡»Ç, rªjš M»a bkhÊfŸ
8-tJ m£ltizÆš nr®¡f¥g£L 22 njáa
bkhÊfsh¡f¥g£lJ.

-
-
-
-
-

-
-
-
-
-

-
-
-

-

-
-
-
-
-
-
-

-

-

-

-
-
-
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1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15

16

17

gŠrha¤Juh{ r£l¤âš cŸs ãÇîfŸ

gŠrha¤J uh{ g‰¿a És¡f§fŸ
»uhk rig
gŠrha¤J¡fË‹ muáaš r£l«
gŠrha¤J¡fË‹ mik¥ò
ïl xJ¡ÑLfŸ
gŠrha¤Juh{fË‹ fhy« KjÈad
cW¥ãd® gjÉÆH¥ò g‰¿a Étu«
gŠrha¤J¡fË‹ mâfhu§fŸ
Ãâ k‰W« tÇ Éâ¡F« mâfhu§fŸ
Ãâ Ãiyia Muha Ãâ¡fÄõ‹ cUth¡f«
gŠrha¤J fz¡Ffis jÂ¡if brŒjš
gŠrha¤J nj®jšfŸ
k¤âa M£á¥gFâfS¡fhd É©z¥g«
áy gFâfS¡F¥ bghUªjhj És¡f§fŸ

-‹ go jhœ¤j¥g£nlh® gFâfŸ ãÇî 244(1) Y«,
gH§FoÆd® gFâfŸ c£ãÇî 244 (2) Y« ju¥g£LŸsJ.

ehfhyhªJ, Änrhu«, kÂ¥ó®, lh®ÍÈ§ T®¡fhkiy
fî‹áÈš gŠrha¤J uh{ r£l¤ij mkšgL¤j KoahJ
1993-š 73-tJ r£l¤âU¤j« Kªija ÃiyÆš
gŠrha¤J¡fŸ bjhl®ªJ brašgL«
nj®jš Étfhu§fËš Úâk‹w¤ jiyp£il jL¤jš k‰W«
11-tJ m£ltiz cUth¡f«.

m£ltizfŸ 
m£ltizfŸ És¡f§fŸ

ïªâa khÃy§fŸ k‰W« ôÅa‹ ãunjr§fŸ
FoauR¤jiyt®, Jiz FoauR¤jiyt®, ehlhSk‹w
cW¥ãd®fS¡F tH§f nt©oa r«gs« F¿¤J
FoauR¤jiyt®, Jiz¡FoauR¤jiyt®, ehlhSk‹w
cW¥ãd®fS¡F gjÉ V‰F« nghJ vL¤J¡bfhŸs nt©oa
cWâbkhÊ g‰¿a Étu«
x›bthU khÃy¤âÈUªJ uh{arig¡F nj®ªbjL¡f¤ njitahd
cW¥ãd®fŸ g‰¿a Étu«
ïªâahÉYŸs  ãÇÉdÇ‹ Ã®thf« bjhl®ghdJ
mÞ[h«, nkfhyah, Änrhu«, âÇòuh ngh‹w khÃy§fËš
tá¡F« tF¥ãd® thG« gFâia Ã®t»¥gJ bjhl®ghf
ïªâahÉYŸs JiwfŸ mid¤J« Ã®thf trâ¡fhf3
g£oašfshf¥ ãÇ¡f¥g£lJ.
1. k¤âa¥g£oaš  JiwfŸ
2. khÃy¥g£oaš JiwfŸ
3. bghJ¥g£oaš  JiwfŸ

ïªâa muáayik¥ãš cŸs m§Ñfhu bkhÊfŸ 22

1951-š Kjš r£l¤âU¤jkhf #Û‹jhÇ xÊ¥òKiw bfh©Ltu¥g£lJ

f£á¤jhtš jil¢r£l« 1985-š 52-tJ r£l¤âU¤j¥go bfh©Ltu¥g£lJ

gŠrha¤J uh{ âU¤j¢r£l« 1993-š 73-tJ r£l¤âU¤jkhf bfh©Ltu¥g£lJ

ef®ghÈfh âU¤j¢r£l« 1993-š 74-tJ r£l¤âU¤jkhf bfh©Ltu¥g£lJ
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SI ir¡fhyÍ
11. eh‹F òŸËfS¡F g¡f¤â‰F vâ®

g¡f¤âš v¤jid òŸËfŸ ïU¡F«?

a) 2 b) 3 c) 5 d) 6
12. 3 òŸËfS¡F g¡f¤â‰F vâ®

g¡f¤âš v¤jid òŸËfŸ ïU¡F«?

a) 2 b) 5 c) 4 d) 6
13. 3 òŸËfS¡F g¡f¤â‰F vâ®

g¡f¤âš v¤jid òŸËfŸ ïU¡F«?

a) 2 b) 5 c) 4 d) 6
14. 5-¡F vânu cŸs v© vJ?

a) 1 b) 2 c) 3 d) 4
15. 5-¡F vânu cŸs v© vJ?

a) 1 b) 3 c) 4 d) 6
16. +¡F vânu cŸs F¿ vJ?

a) % b) - c) x d) S
17. ïu©L òŸËfSŸs g¡f¤â‰F vâ®

g¡f¤âš v¤jid òŸËfŸ ïU¡F«?

a) 6 b) 5 c) 4 d) 1
18. kŠrŸ Ãw¤â‰F vânu cŸs Ãw«?

a) Violet b) Red c) Rose     d) Blue
19. 6-¡F vânu cŸs v© vJ?

a) 4 b) 1 c) 2 d) 3
20.ïu©L òŸËfSŸs g¡f¤â‰F vâ®

g¡f¤âš v¤jid òŸËfŸ ïU¡F«?

a) 4 b) 1 c) 2 d) 3

1. gl¤âš 5-¡F vânu cŸs v©?

a) 5 b) 4 c) 3 d) 6
2. xU gfilÆš 2 ÃiyfŸ

bfhL¡f¥g£LŸsJ. ïâÈUªJ 5 v‹w
v© nkšòw« ïUªjhš mo¥g¡f«
mikí« v© vJ?

a) 5 b) 4 c) 2 d) 6
3. 5-¡F vânu cŸs v© vJ?

a) 5 b) 4 c) 3 d) 6
4. 2-¡F vânu cŸs v© vJ?

a) 5 b) 4 c) 3 d) 6
5. 4-¡F vânu cŸs v© vJ?

a) 5 b) 1 c) 3 d) 4
6. 3-¡F vânu cŸs v© vJ?

a) 4 b) 1 c) 3 d) 2
7. B-¡F vâ® g¡f« cŸs M§»y vG¤J
v‹d?

a) C b)  D c) E d) F
8. ïu©L òŸËfSŸs g¡f¤â‰F vâ®

g¡f¤âš v¤jid òŸËfŸ ïU¡F«?

a) 4 b) 1 c) 3 d) 2
9. eh‹F òŸËfS¡F g¡f¤â‰F vâ®

g¡f¤âš v¤jid òŸËfŸ ïU¡F«?

a) 1 b) 2 c) 3 d) 6
10. A-¡F vâ® g¡f« cŸs M§»y vG¤J v‹d?

a) D b) B c) C d) F
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muáayik¥ò tuyhW
1. rÇahd ïiz vJ?

1. âyf® - kfhuhZouh,   2. yhyhy#gâuhŒ - gŠrh¥,   3. ãã‹ rªâughš - t§fhs«
a) 1, 2 k£L« b) 1, 3 k£L« c) 2, 3 k£L« d) mid¤J«

2. Ãô ïªâah v‹w thu ïjÊ‹ MáÇa®?
a) fhªâÍ b) ãã‹ rªâughš c) âyf® d) y#gâuhŒ

3. yhyhy#gâuhÆ‹ thu ïjœfËš vªj thu ïjœ M§»y¤âš vGj¥g£l x‹W?
a) Koh-i-noor b) Punjabee c) Bande Mataram d) People

4. ïªâahÉ‹ Kjš nyh¡ghš mik¥ãš jtwhd ïiz vJ?
1. Kjš nyh¡ghš jiyt® ã.á.nfhZ
2. nyh¡ghš xU jiyt® k‰W« 8 cW¥ãd®fis¡ bfh©lJ
3. nyh¡ghš jiyt® k‰W« cW¥ãd®fË‹ gjÉfhy« 5 M©LfŸ mšyJ
     70 taJ
4. nyh¡ghš jiyt® k‰W«  cW¥ãd®fis ãujk® ÃaÄ¡»wh®.
a) 1 k£L« b) 2 k£L« c) 3 k£L« d) 4 k£L«

5. bghU¤Jf?
khÃy« bjhFâfŸ
a) kfhuhZouh - 1. 42
b) nk‰F t§f« - 2. 48
c) Õfh® - 3. 39
d) jÄœehL - 4. 40

6. 17-tJ k¡fsit nj®jYl‹ r£lrig nj®jiy rªâ¡fhj khÃy«?
a) mUzh¢ry¥ãunjr« b) xorh c) á¡f« d) bjY§fhdh

7. bghU¤Jf?
khÃy« r£lrigbjhFâ
a) Mªâuh - 1. 32
b) á¡»« - 2. 175
c) mUzh¢áy¥ãunjr« - 3. 145
d) xorh - 4. 60

8. The great march of Democracy v‹w ò¤jf¤â‹ MáÇa®?
a) m«ng¤fh® b) Mãufh« È§f‹ c) T.N.nrõ‹ d) S.Y.FnuÎ

9. njáa bjhÊšE£g âd«?
a) nk 11 b) nk 20 c) nk 31 d) nk 7

10. P.J. eha¡ FG vjDl‹ bjhl®òilaJ?
a) t§» Ó®âU¤j« b) brã c) nghäÞ d) nj®jš

11. gŠrha¤J uh{ - ïjDl‹ bjhl®ãšyhj FG?
a) uh{ FG b) mnrh¡ nk¤jh c) nfšf® FG d) L.M.á§É

12. nyh¡ghš k‰W« nyh¡ Mí¡jh v‹w th®¤ijfis bfhz®ªjt®?
a) muÉª¤ bf{Çthš b) L.M.á§É
c)m©zhArhnu d) M.N.bt§flhryŒah

13. ïªâahÉš Ãâ¡FG Art 280 Part XII ‹go vªj ehËš V‰gL¤j¥g£lJ?
a) 22 et«g® 1951 b) 22 or«g® 1951
c) 26 #dtÇ, 1951 d) 15 MfÞ£, 1951

14. ïªâa Ãâ¡FGÉš cŸs bkh¤j cW¥ãd®fŸ (jiytiu nr®¤J)
a) 5 b) 9 c) 11 d) 6

15. PM-AASHA â£l« v‹gJ vjDl‹ bjhl®òilaJ?
a) kfË® ts®¢á b) ÉtrhÆfŸ ts®¢á
c) âUe§iffŸ ts®¢á d) fšÉ ts®¢á

a b c d
A 2 1 4 3
B 1 2 3 4
C 1 3 2 4
D 4 3 2 1

a b c d
A 2 1 4 3
B 1 2 3 4
C 1 3 2 4
D 2 3 1 4
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